
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 110 – de 14 de Junho de 2018 - Publicação em: 14 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

1 

 

 

   

               Ano 2 - Nº. 110 - Publicação 14/06/2018 

 

 

 
 

Maria Valéria Costa Correia 
Reitora 

José Vieira da Cruz 
Vice-reitor 

Fernando Antonio Mesquita de Medeiros 
Chefe de Gabinete 

Sandra Regina Paz da Silva 
Pró-reitora de Graduação (Prograd) 

Alejandro Cesar Frery Orgambide 
Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação (Propep) 

Joelma de Oliveira Albuquerque 
Pró-reitora de Extensão (Proex) 

Silvana Marcia de Andrade Medeiros 
Pró-reitora Estudantil (Proest) 

Flávio José Domingos 
Pró-reitor de Gestão Institucional (Proginst) 

Carolina Gonçalves de Abreu 
Pró-reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho (Progep) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infra-estrutura (Sinfra) 

Regina Maria dos Santos 
Superintendente do Hospital Universitário - HUPPA 

Frederich Duque Morcerf Ebrahim 
Diretor Geral (DAP) 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 110 – de 14 de Junho de 2018 - Publicação em: 14 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

2 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL 

 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 63, DE 13 DE JUNHO DE 2018 
  

O PRÓ-REITOR DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL (PROGINST) DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, Art. 3º, inciso III e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.013435/2018-01, resolve: 

 

I – Designar as servidoras AMANDA SANTOS OLIVEIRA, inscrita com SIAPE sob o nº 2202229, e POLIANA 

DIAS DA SILVA, inscrita com SIAPE sob o nº 2185699, ambas lotadas no Campus Arapiraca, para função de 

pregoeiras desta Universidade. 

II - DETERMINAR que as supracitadas servidoras exerçam, dentre outras, as seguintes atividades: 

• Responder a pedidos de esclarecimentos; 

• Responder impugnações; 

• Aceitar/ Recusar propostas; 

• Levantar documentação necessária à habilitação dos licitantes vencedores; 

• Habilitar/ desabilitar fornecedores no Comprasnet; 

• Cadastrar e habilitar fornecedores no sistema de gestão; 

• Lançar as propostas vencedoras no sistema de gestão; 

• Adjudicar o pregão no Comprasnet; 

• Responder aos recursos impetrados; 

III – A presente designação entrará em vigor a partir da data de publicação desta portaria. 

IV – Homologar os atos praticados pelas pregoeiras, a partir de 13/06/2018. 

  

FLÁVIO JOSÉ DOMINGOS 

Pró-Reitor de Gestão Institucional 

 

PORTARIA Nº 65, DE 14 DE JUNHO DE 2018 

  

O PRÓ-REITOR DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL (PROGINST) DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, Art. 3º, inciso III e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.008103/2018-04, e: 

CONSIDERANDO, que cabe à Autarquia, nos termos do disposto nos artigos 58º, inciso III e 67º da Lei nº. 8.666/93, 

acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um representante da Administração; 

CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter gestor e fiscal formalmente designado durante toda a vigência 

dos contratos celebrados pela entidade, nos termos disposto no artigo 40º, incisos I, II, III, IV da IN nº 05/2017.  

CONSIDERANDO a Portaria nº 944/2017/GR, de 01/06/2017 que estabelece as definições de atribuições e competências 

funcionais relativas aos procedimentos atinentes de gestão e fiscalização de contratos, no âmbito da Universidade Federal 

de Alagoas. 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 110 – de 14 de Junho de 2018 - Publicação em: 14 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

3 

RESOLVE designar CRISTIANE CYRINO ESTEVÃO, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1121015, 

como gestora do contrato administrativo listado. E como Gestor Substituto, o servidor JONE SIDNEY ALVES DE 

OLIVEIRA, Bibliotecário, matrícula SIAPE nº 1901711, este sempre que a substituir em seus afastamentos, de acordo 

com a designação de substituição a ele atribuída. 

  

Nº do 

Contrato 

Empresa Objeto 

13/2016 

ASSOSSIAÇÃO 

PARANAENSE DE 

CULTURA 

Contratação de serviços de manutenção de software PERGAMU – Sistema 

Integrado de Bibliotecas. 

  

FLÁVIO JOSÉ DOMINGOS 

Pró-Reitor de Gestão Institucional 
 

PORTARIA Nº 66, DE 14 DE JUNHO DE 2018 
  

O PRÓ-REITOR DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL (PROGINST) DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, Art. 3º, inciso III e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.011509/2018-66, e: 

CONSIDERANDO, que cabe à Autarquia, nos termos do disposto nos artigos 58º, inciso III e 67º da Lei nº. 8.666/93, 

acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um representante da Administração; 

CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter gestor e fiscal formalmente designado durante toda a vigência 

dos contratos celebrados pela entidade, nos termos disposto no artigo 40º, incisos I, II, III, IV da IN nº 05/2017.  

CONSIDERANDO a Portaria nº 944/2017/GR, de 01/06/2017 que estabelece as definições de atribuições e competências 

funcionais relativas aos procedimentos atinentes de gestão e fiscalização de contratos, no âmbito da Universidade Federal 

de Alagoas. 

  

RESOLVE designar JUCEMAR PACHECO DE MACEDO, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 

1121159, como fiscal técnico e CARLOS FARIAS DA SILVA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 

2846554, como fiscal administrativo do contrato administrativo listado abaixo. Os referidos servidores substituem um ao 

outro em seus afastamentos, acumulando as funções de fiscal técnico e administrativo, de acordo com a designação de 

substituição a eles atribuída. 

  

Nº do 

Contrato 

Empresa Objeto 

13/2016 

ASSOSSIAÇÃO 

PARANAENSE DE 

CULTURA 

Contratação de serviços de manutenção de software PERGAMU – Sistema 

Integrado de Bibliotecas. 

  

FLÁVIO JOSÉ DOMINGOS 

Pró-Reitor de Gestão Institucional 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 110 – de 14 de Junho de 2018 - Publicação em: 14 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

4 

RETIFICAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 64, DE 13 DE JUNHO DE 2018 
  

O PRÓ-REITOR DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL (PROGINST) DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, Art. 3º, inciso III e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.014047/2018-39, resolve: 

 

I – Retificar a Portaria nº 50, de 30 de maio de 2018/PROGINST: no item I, onde se lê "lotados na PROPEP", leia-se 

"lotados na PROGEP". 

 

FLÁVIO JOSÉ DOMINGOS 

Pró-Reitor de Gestão Institucional 
  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 110 – de 14 de Junho de 2018 - Publicação em: 14 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

5 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

 

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 934, DE 23 DE ABRIL DE 2018 
  

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.39054/2017-62, resolve: 
 

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (à) servidor (a) SAMILLY MARA TEIXEIRA BARBOSA, ocupante 

do cargo efetivo de Assistente em Administração, classe D, matrícula SIAPE nº 2033830, lotado (a) no (a) Núcleo de 

Desenvolvimento Infantil - NDI, do padrão de vencimento 3 para o 4, a partir de 05/12/2017, de acordo com o art. 10, 

§2º, da Lei nº 11.091/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

 

    FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 1140, DE 22 DE MAIO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065. 014545/2018-81, resolve: 

Conceder Progressão por Capacitação Profissional ao (à) servidor (a) ALINE OLIVEIRA DA ROCHA, ocupante do 

cargo efetivo de Assistente em Administração, classe D, matrícula SIAPE n° 2047645, lotado (a) no (a) Campus 

Arapiraca - Polo Palmeira dos Índios, do nível 3 para o nível 4, a partir de 03/05/2018, de acordo com o art. 10, §1º, da 

Lei nº 11.091/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação.  

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 1142, DE 22 DE MAIO DE 2018 

  

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065. 03905/2018-10, resolve: 

 

Conceder Progressão por Capacitação Profissional ao (à) servidor (a) TACIO SANDES COSTA, ocupante do cargo 

efetivo de Assistente em Administração, classe D, matrícula SIAPE n° 2050507, lotado (a) no (a) Campus Arapiraca, do 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 110 – de 14 de Junho de 2018 - Publicação em: 14 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

6 

nível 3 para o nível 4, a partir de 20/05/2018, de acordo com o art. 10, §1º, da Lei nº 11.091/2005, do Plano de Carreira 

dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

      

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 1143, DE 22 DE MAIO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065. 014509/2018-18, resolve: 

 

Conceder Progressão por Capacitação Profissional ao (à) servidor (a) ALINE SILVA DOS SANTOS, ocupante do 

cargo efetivo de Assistente em Administração, classe D, matrícula SIAPE n° 2041918, lotado (a) no (a) Campus Sertão - 

Polo Santana do Ipanema, do nível 3 para o nível 4, a partir de 02/05/2018, de acordo com o art. 10, §1º, da Lei nº 

11.091/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 1144, DE 22 DE MAIO DE 2018 

  

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065. 014649/2018-96, resolve: 

 

Conceder Progressão por Capacitação Profissional ao (à) servidor (a) DAVID DACSON DOS SANTOS, ocupante do 

cargo efetivo de Auxiliar de Biblioteca, classe C, matrícula SIAPE n° 1735994, lotado (a) no (a) Biblioteca Central - BC, 

do nível 3 para o nível 4, a partir de 04/05/2018, de acordo com o art. 10, §1º, da Lei nº 11.091/2005, do Plano de 

Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

   

 FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

  

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 110 – de 14 de Junho de 2018 - Publicação em: 14 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

7 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 26/2018 
 

CONTRATO nº 70/2018. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): Rogério Mendes 

da Silva, CPF: 831.738.893-04. OBJETO: Contratação Temporária de Professor Substituto, com fundamento na Lei nº 

8.745/93. Processo 23065.018812/2018-90. REMUNERAÇÃO MENSAL: Equivalente à remuneração paga ao ocupante 

do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, Classe A-401, em regime de 40 (quarenta) horas. VIGÊNCIA 

INICIAL: 08/06/2018 a 31/12/2018. DATA DE ASSINATURA: 07/06/2018. 

*Publicada no DOU, em 14 de junho de 2018, seção 3, pg 52. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 27/2018 
 

CONTRATO nº 71/2018. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): José Eduardo 

Mílton de Santana, CPF: 000.673.595-90. OBJETO: Contratação Temporária de Professor Substituto, com fundamento 

na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.018821/2018-81. REMUNERAÇÃO MENSAL: Equivalente à remuneração paga ao 

ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, Classe A-501, em regime de 40 (quarenta) horas. 

VIGÊNCIA INICIAL: 07.06.2018 a 31.07.2018. DATA DE ASSINATURA: 07.06.2018. 

*Publicada no DOU, em 14 de junho de 2018, seção 3, pg 52. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 29/2018 

 

CONTRATO nº 72/2018. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): Ricardo 

Fernando Ferreira Lessa Filho, CPF: 015.090.964-00. OBJETO: Contratação Temporária de Professor Substituto, com 

fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.019283/2018-41. REMUNERAÇÃO MENSAL: Equivalente à 

remuneração paga ao ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, Classe A-501, em regime de 40 

(quarenta) horas. VIGÊNCIA INICIAL: 11/06/2018 a 30/10/2018. DATA DE ASSINATURA: 11/06/2018. 

*Publicada no DOU, em 14 de junho de 2018, seção 3, pg 52. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 110 – de 14 de Junho de 2018 - Publicação em: 14 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

8 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 63/2018 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 152/2016-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 

CONTRATADO(A): LUÍS CARLOS BARBOSA SILVA, siape 2296407. OBJETO: Prorrogar o contrato de 

professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.016561/2018-17. VIGÊNCIA: 

21.12.2017 a 24.02.2018. DATA DE ASSINATURA: 18 DE MAIO DE 2018. 

*Publicada no DOU, em 14 de junho de 2018, seção 3, pg 52. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 86/2018 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 426/2017-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 

CONTRATADO(A): FRANQUELINE TERTO DOS SANTOS, siape 2389188. OBJETO: Prorrogar o contrato de 

professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.018600/2018-11. VIGÊNCIA: 

01.07.2018 a 31.12.2018. DATA DE ASSINATURA: 04 DE JUNHO DE 2018. 

*Publicada no DOU, em 14 de junho de 2018, seção 3, pg 52. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 87/2018 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 87/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 

CONTRATADO(A): VANESSA DO RÊGO FERREIRA, siape 3013240. OBJETO: Prorrogar o contrato de 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 110 – de 14 de Junho de 2018 - Publicação em: 14 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

9 

professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.014834/2018-81. VIGÊNCIA: 

05.06.2018 a 31.10.2018. DATA DE ASSINATURA: 04 DE JUNHO DE 2018. 

*Publicada no DOU, em 14 de junho de 2018, seção 3, pg 52. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 88/2018 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 
  

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 822/2017-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 

CONTRATADO(A): PAULO CESAR AGUIAR BRANDÃO FILHO, siape 2411788. OBJETO: Prorrogar o contrato 

de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.017520/2018-30. VIGÊNCIA: 

05.06.2018 a 31.12.2018. DATA DE ASSINATURA: 04 DE JUNHO DE 2018. 

 *Publicada no DOU, em 14 de junho de 2018, seção 3, pg 52. 

   

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

 DIRETOR GERAL 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 89/2018 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 396/2017-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 

CONTRATADO(A): ANTONIA FELIX LESSA SILVA, siape 2387553. OBJETO: Prorrogar o contrato de 

professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.017028/2018-64. VIGÊNCIA: 

05.06.2018 a 31.12.2018. DATA DE ASSINATURA: 04 DE JUNHO DE 2018. 

*Publicada no DOU, em 14 de junho de 2018, seção 3, pg 52. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 90/2018 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 
 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 1.277/2017-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de 

Alagoas. CONTRATADO(A): JOSÉ BARBOZA NETO, siape 3011868. OBJETO: Prorrogar o contrato de 

professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.017081/2018-65. VIGÊNCIA: 

05.06.2018 a 31.12.2018. DATA DE ASSINATURA: 04 DE JUNHO DE 2018. 

*Publicada no DOU, em 14 de junho de 2018, seção 3, pg 52. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 110 – de 14 de Junho de 2018 - Publicação em: 14 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

10 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 91/2018 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 
  

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 88/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 

CONTRATADO(A):ALINE DA SILVA OLIVEIRA NEVES, siape 3013011. OBJETO: Prorrogar o contrato de 

professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.017133/2018-01. VIGÊNCIA: 

05.06.2018 a 25.11.2018. DATA DE ASSINATURA: 04 DE JUNHO DE 2018. 

*Publicada no DOU, em 14 de junho de 2018, seção 3, pg 52. 

  

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 92/2018 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 
  

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 138/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 

CONTRATADO(A): POLIANA LOPES DE OLIVEIRA, siape 3022227. OBJETO: Prorrogar o contrato de 

professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.017140/2018-03. VIGÊNCIA: 

05.06.2018 a 31.12.2018. DATA DE ASSINATURA: 04 DE JUNHO DE 2018. 

*Publicada no DOU, em 14 de junho de 2018, seção 3, pg 52. 
  

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 93/2018 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 
  

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 1.076/2017-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de 

Alagoas. CONTRATADO(A): JAIRO PARANHOS DA SILVA, siape 3006134. OBJETO: Prorrogar o contrato de 

professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.017511/2018-49. VIGÊNCIA: 

05.06.2018 a 31.12.2018. DATA DE ASSINATURA: 04 DE JUNHO DE 2018. 

*Publicada no DOU, em 14 de junho de 2018, seção 3, pg 52. 

  

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 94/2018 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 
 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 764/2016-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 

CONTRATADO(A): SARA ANGELICA BEZERRA GOMES, siape 2358657. OBJETO: Prorrogar o contrato de 

professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.017510/2018-02. VIGÊNCIA: 

05.06.2018 a 30.10.2018. DATA DE ASSINATURA: 04 DE JUNHO DE 2018. 

*Publicada no DOU, em 14 de junho de 2018, seção 3, pg 52. 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 110 – de 14 de Junho de 2018 - Publicação em: 14 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

11 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

 EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 95/2018 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

   
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 134/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 

CONTRATADO(A): FRANCISCA DOS SANTOS SOBRAL, siape 3035029. OBJETO: Prorrogar o contrato de 

professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.016375/2018-70. VIGÊNCIA: 

05.06.2018 a 31.12.2018. DATA DE ASSINATURA: 04 DE JUNHO DE 2018. 

*Publicada no DOU, em 14 de junho de 2018, seção 3, pg 52. 

  

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 96/2018 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 
  

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 1.055/2017-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de 

Alagoas. CONTRATADO(A): RAPHAEL DE OLIVEIRA FREITAS, siape 3004820. OBJETO: Prorrogar o contrato 

de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.018735/2018-78. VIGÊNCIA: 

05.06.2018 a 31.12.2018. DATA DE ASSINATURA: 04 DE JUNHO DE 2018. 

*Publicada no DOU, em 14 de junho de 2018, seção 3, pg 52. 

  

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 97/2018 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 
 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 632/2016-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 

CONTRATADO(A): MAURÍCIO DE SIQUEIRA SILVA, siape 2336979. OBJETO: Prorrogar o contrato de 

professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.017075/2018-16. VIGÊNCIA: 

05.06.2018 a 19.09.2018. DATA DE ASSINATURA: 04 DE JUNHO DE 2018. 

*Publicada no DOU, em 14 de junho de 2018, seção 3, pg 52. 

  

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

 EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 98/2018 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 
 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 825/2017-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 

CONTRATADO(A): JOSUEL DE OMENA GUSMÃO CABRAL, siape 2412297. OBJETO: Prorrogar o contrato de 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 110 – de 14 de Junho de 2018 - Publicação em: 14 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

12 

professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.017532/2018-64. VIGÊNCIA: 

05.06.2018 a 31.08.2018. DATA DE ASSINATURA: 04 DE JUNHO DE 2018. 

*Publicada no DOU, em 14 de junho de 2018, seção 3, pg 52. 

  

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

 EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 99/2018 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 
  

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 522/2017-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 

CONTRATADO(A): ANTONIO MIGUEL TENÓRIO VARJÃO DOS SANTOS, siape 2910438. OBJETO: 

Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.018168/2018-50. 

VIGÊNCIA: 05.06.2018 a 31.08.2018. DATA DE ASSINATURA: 04 DE JUNHO DE 2018. 

*Publicada no DOU, em 14 de junho de 2018, seção 3, pg 52. 

  

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 100/2018 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 
  

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 1.040/2017-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de 

Alagoas. CONTRATADO(A): LAÍS MACÊDO VILAS BOAS, siape 2995281. OBJETO: Prorrogar o contrato de 

professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.018811/2018-45. VIGÊNCIA: 

05.06.2018 a 31.12.2018. DATA DE ASSINATURA: 04 DE JUNHO DE 2018. 

*Publicada no DOU, em 14 de junho de 2018, seção 3, pg 52. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 101/2011 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

   
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 173/2017-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 

CONTRATADO(A): ALYSSON CAVALCANTE DOS SANTOS, siape 2377261. OBJETO: Prorrogar o contrato de 

professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.014830/2018-01. VIGÊNCIA: 

05.06.2018 a 31.12.2018. DATA DE ASSINATURA: 04 DE JUNHO DE 2018. 

*Publicada no DOU, em 14 de junho de 2018, seção 3, pg 52. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 110 – de 14 de Junho de 2018 - Publicação em: 14 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

13 

HOMOLOGAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 1134, DE 22 DE MAIO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.014031/2018-26, resolve: 

 

Homologar os atos praticados por DANIEL CAVALCANTE FERNANDES, Assistente em Administração, matrícula 

SIAPE nº 2354795, em substituição a ANDREA ALBUQUERQUE MACEDO STROBEL, Administrador, matrícula 

SIAPE nº 1736209, no exercício da função de Chefe da Divisão de Acompanhamento de Contratos Especiais - 

DACE/SINFRA, código FG-01, no período de 09/10/2017 a 11/10/2017; 17/10/2017 a 01/11/2017 e 21/11/2017 a 

01/12/2017, em razão de seu afastamento por motivo de prorrogação de licença à gestante e férias regulamentares. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 110 – de 14 de Junho de 2018 - Publicação em: 14 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

14 

CORREGEDORIA SECCIONAL DA UFAL 

 

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 55, DE 14 DE JUNHO DE 2018 
  

O CORREGEDOR SECCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas em razão do cargo ao qual foi nomeado através da Portaria GR nº 1.785, de 24 de novembro de 

2016, em obediência ao Decreto 5.480, de 30 de junho de 2005, tendo em vista o Memorando nº 16/2018 – 

CPAD/P35/CORREGEDORIA/UFAL, de 8 de junho de 2018 resolve: 

  

I – Conceder a prorrogação do prazo, com fulcro no art. 152 caput, da Lei 8.112/90, com a finalidade de dar curso e 

concluir as atividades da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar constituída pela Portaria nº 35, de 12 de abril 

de 2018, publicada no Boletim de Pessoal/Serviços de 13/04/2018, dando continuidade à apuração das supostas 

irregularidades administrativas investigadas nos autos do Processo nº 23065.012383/2018-47, e fatos conexos, com os 

mesmos poderes, aproveitando a instrução e os documentos já produzidos. 

II – Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos, com início em 15 de junho de 2018 e 

término em 13 de agosto de 2018. 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

   

Carla Louise L.T. de Albuquerque 

Corregedora Seccional em Substituição 

 

PORTARIA Nº 56, DE 14 DE JUNHO DE 2018 
   

A CORREGEDORA SECCIONAL EM EXERCÍCIO, designada para substituir temporariamente 

o CORREGEDOR SECCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, nomeado através da Portaria 

GR nº 1.785, de 24 de novembro de 2016, em obediência ao Decreto 5.480, de 30 de junho de 2005, atendendo ao 

Memorando nº 02/2018 – CPAD/P34/CORREGEDORIA/UFAL, de 08 de junho 2018, resolve: 
  

I – Conceder a prorrogação do prazo, com fulcro no art. 152 caput, da Lei 8.112/90, com a finalidade de dar curso e 

concluir as atividades da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar constituída pela Portaria nº 34, de 12 de abril 

de 2018, publicada no Boletim de Pessoal/Serviços de 13/04/2018, dando continuidade à apuração das supostas 

irregularidades administrativas investigadas nos autos do Processo nº 23065.016603/2017-21, e fatos conexos, com os 

mesmos poderes, aproveitando a instrução e os documentos já produzidos. 

II – Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos, com início em 15 de junho de 2018 e 

término em 13 de agosto de 2018. 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Carla L. T. de Albuquerque 

Corregedora Seccional em Substituição 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 110 – de 14 de Junho de 2018 - Publicação em: 14 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

15 

PORTARIA Nº 57, DE 14 DE JUNHO DE 2018 
  

A CORREGEDORA SECCIONAL EM EXERCÍCIO, designada para substituir temporariamente 

o CORREGEDOR SECCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, nomeado através da Portaria 

GR nº 1.785, de 24 de novembro de 2016, em obediência ao Decreto 5.480, de 30 de junho de 2005, atendendo ao 

Memorando nº 01/2018 – CIP/P36/CORREGEDORIA/UFAL, de 14 de junho 2018, resolve: 

  

I – Conceder a prorrogação do prazo solicitada, com fulcro no art. 8º da Portaria n.º 335, de 30 de maio de 2006, da 

Corregedoria Geral da União, com a finalidade de dar curso e concluir as atividades da Investigação Preliminar 

instaurada através da Portaria nº 36, de 12 de abril de 2018, publicada no Boletim de Pessoal/Serviços de 13/04/2018, 

dando continuidade à apuração das supostas irregularidades administrativas investigadas nos autos do Processo nº 

23065.012935/2017-36, com os mesmos poderes, aproveitando a instrução e os documentos já produzidos. 

II – Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos, com início em 15 de junho de 2018 e 

término em 13 de agosto de 2018. 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

   

Carla L. T. de Albuquerque 

Corregedora Seccional em Substituição 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 110 – de 14 de Junho de 2018 - Publicação em: 14 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

16 

FACULDADE DE ARQUITETURA E URBANISMO 

 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA FAU/UFAL Nº 05/2018 

Maceió, 24 de abril de 2018 
   

A DIRETORA DA FACULDADE DE ARQUITETURA E URBANISMO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE: 

  

1. Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão Interna de Levantamento de Espaço 

Físico para identificar os serviços de manutenção a serem realizados na Faculdade de Arquitetura e Urbanismo da UFAL 

para sediar evento da Sociedade Brasileira para o Progresso da Ciência, que será realizado de 22 a 28 de julho de 2018, 

na Universidade Federal de Alagoas, com o tema “Ciência, Responsabilidade Social e Soberania”: 

Prof. Dr. Fernando Antonio de Melo Sá Cavalcanti – SIAPE 2198876; 

Prof. Dr. Luiz Adalberto Philippsen Junior – SIAPE 3001114; 

Ageilton Apolinário Ferreira – Técnico em Laboratório – SIAPE 2159703. 

Registre-se e Cumpra-se. 
  

Morgana Maria Pitta Duarte Cavalcante 

Diretora/FAU-UFAL 

 

PORTARIA  Nº 06/2018 FAU/UFAL 

Maceió, 02 de maio de 2018 
  

O VICE-DIRETOR DA FACULDADE DE ARQUITETURA E URBANISMO DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE: 
  

Designar o servidor Ageilton Apolinário Ferreira, técnico em laboratório, matrícula SIAPE 2159703, para exercer a 

função de coordenador do Laboratório de Modelos e Maquetes (Maquetaria), da Faculdade de Arquitetura e Urbanismo 

da UFAL. 

Registre-se e Cumpra-se. 
 

Fernando Antonio de Melo Sá Cavalcanti 

 Vice-Diretor/FAU-UFAL 

 

PORTARIA FAU Nº 08/2018 

Maceió, 03 de maio de 2018 
  

A DIRETORA DA FACULDADE DE ARQUITETURA E URBANISMO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 110 – de 14 de Junho de 2018 - Publicação em: 14 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

17 

RESOLVE: 
  

Designar os docentes abaixo relacionados para comporem a Comissão de Avaliação de Progressão para Professor 

Assistente da Faculdade de Arquitetura e Urbanismo da UFAL: 

* Patricia Hecktheuer (Presidente) 

* Alexandre da Silva Sacramento (Titular) 

* Ricardo Sérgio Neves Leão Júnior (Titular) 

Fica revogada a Portaria nº 23/2016 FAU/UFAL, de 26 de agosto de 2016. 

Registre-se e Cumpra-se. 
  

Morgana Maria Pitta Duarte Cavalcante 

Diretora/FAU-UFAL 

 

PORTARIA FAU Nº 09/2018 

Maceió, 03 de maio de 2018 
  

A DIRETORA DA FACULDADE DE ARQUITETURA E URBANISMO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE: 

  

Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão Eleitoral para escolha da Representação Docente 

junto ao Conselho da Faculdade de Arquitetura e Urbanismo da UFAL: 

* Gianna Melo Barbirato (Representante Docente) 

* Bruno Morais Silva (Representante do corpo técnico-administrativo) 

* Euclides Rocha Cavalcante Neto (Representação Discente) 

Registre-se e Cumpra-se. 
 

Morgana Maria Pitta Duarte Cavalcante 

Diretora/FAU-UFAL 

 

PORTARIA FAU Nº 10/2018 

Maceió, 03 de maio de 2018 
 

A DIRETORA DA FACULDADE DE ARQUITETURA E URBANISMO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE: 
  

Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão Eleitoral para escolha dos membros integrantes 

do Colegiado do Curso de Design, da Faculdade de Arquitetura e Urbanismo da UFAL: 

* Patricia Hecktheuer (Representante docente) 

* Maria Cristina Soriano Nunes (Representante do corpo técnico-administrativo) 

* Rayra Diniz Miranda Chaves (Representante discente) 

Registre-se e Cumpra-se. 
  

Morgana Maria Pitta Duarte Cavalcante 

Diretora/FAU-UFAL 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 110 – de 14 de Junho de 2018 - Publicação em: 14 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

18 

FACULDADE DE ECONOMIA, ADMINISTRAÇÃO E 

CONTABILIDADE 

 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 13/2018-FEAC, DE 13 DE JUNHO DE 2018 
 

O DIRETOR da Faculdade de Economia, Administração e Contabilidade da Universidade Federal de Alagoas, no uso 
das atribuições legais contidas no Regimento Interno da FEAC, de 17/09/2009, e tendo em vista o que consta no 
Processo nº 23065.014805/2018-19, resolve: 
 
I – Designar os membros da Comissão Especial de Avaliação do processo de promoção docente para a Classe E 

(Professor Titular) da carreira de magistério superior do Professor Dr. ANDERSON DE BARROS DANTAS: 

Titulares: 
Reynaldo Rubem Ferreira Júnior/UFAL – Presidente  

Givaldo Oliveira dos Santos/IFAL 

Nádia Mara Silveira/IFAL 

Antônio Cícero de Araújo/IFAL 

Suplentes: 
Ângelo Antônio Cavalcante Martins/UFAL 

Maria Salett Tauk dos Santos/UFRPE 

                                                        

Prof. Dr. GUSTAVO MADEIRO DA SILVA 

Diretor da FEAC e Presidente do Conselho da FEAC 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 110 – de 14 de Junho de 2018 - Publicação em: 14 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

19 

INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS, COMUNICAÇÃO E ARTES 

 

NOMEAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 13/2018 - SG/ICHCA/UFAL, DE 14 DE JUNHO DE 2018  
 

A DIRETORA DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS, COMUNICAÇÃO E ARTES DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais. 

RESOLVE: 

 

Nomear NOEMI MELLO LIMA LOUREIRO LIMA, Matrícula SIAPE 1756511, Professor do Magistério Superior, 

como Coordenadora de Estágio Supervisionadodo Curso de Licenciatura em Dança, a partir da publicação desta Portaria. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

Sandra Nunes leite 

Diretora do ICHCA/UFAL 

  


